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1. Makroekonomická predikce s výhledem do roku 2020
Materiál je zpracován na základě dubnové makroekonomické predikce, jejíž základní ukazatele obsahuje následující tabulka. 

Tabulka 1 Hlavní makroekonomické ukazatele (duben 2017)

[image: image1.emf]2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

Odhad Predikce Predikce Výhled Výhled

Hrubý domácí produkt

mld. Kč, b.c.

4 060 4 098 4 314 4 555 4 715 4 889 5 103 5 322 5 550

Hrubý domácí produkt

růst v %, s.c.

-0,8 -0,5 2,7 4,5 2,4 2,5 2,5 2,4 2,3

Spotřeba domácností

růst v %, s.c.

-1,2 0,5 1,8 3,0 2,9 2,4 2,7 2,2 2,1

Spotřeba vlády

růst v %, s.c.

-2,0 2,5 1,1 2,0 1,2 1,7 1,5 1,4 1,4

Tvorba hrubého fixního kapitálu

růst v %, s.c.

-3,1 -2,5 3,9 9,0 -3,7 3,8 3,0 3,0 3,0

Příspěvek zahr. obchodu k růstu HDP

proc. body, s.c.

1,3 0,1 -0,5 0,1 1,1 0,2 0,2 0,4 0,3

Příspěvek změny zásob k růstu HDP

proc. body, s.c.

-0,2 -0,7 1,1 0,3 0,7 0,0 0,0 0,0 0,0

Deflátor HDP

růst v %

1,5 1,4 2,5 1,0 1,1 1,1 1,8 1,9 1,9

Průměrná míra inflace

%

3,3 1,4 0,4 0,3 0,7 2,4 1,7 1,8 1,8

Zaměstnanost (VŠPS)

růst v %

0,4 1,0 0,8 1,4 1,9 1,1 0,3 0,3 0,3

Míra nezaměstnanosti (VŠPS)

průměr v %

7,0 7,0 6,1 5,1 4,0 3,4 3,3 3,2 3,1

Objem mezd a platů (domácí koncept)

růst v %, b.c.

2,6 0,5 3,6 4,4 5,8 5,7 4,8 4,5 4,2

Poměr salda BÚ k HDP

%

-1,6 -0,5 0,2 0,2 1,1 0,4 0,5 1,0 1,5

Předpoklady:

Směnný kurz CZK/EUR 25,1 26,0 27,5 27,3 27,0 26,9 26,3 25,6 25,0

Dlouhodobé úrokové sazby (10 let)

% p.a.

2,8 2,1 1,6 0,6 0,4 0,9 1,5 2,0 2,3

Ropa Brent

USD/barel

112 109 99 52 44 56 57 56 57

HDP eurozóny (EA19)

růst v %, s.c.

-0,9 -0,3 1,2 2,0 1,7 1,5 1,6 1,7 1,7


Aktuální ekonomický vývoj

Za rok 2016 dosáhl ekonomický růst v ČR 2,4 %
:

· Hlavním růstovým faktorem byla 2,9% dynamika reálné spotřeby domácností, kterou stimuloval růst zaměstnanosti (1,9 %), mezd, platů (objem mezd a platů vrostl o 5,8 %) i některých sociálních dávek. Rovněž po většinu roku velmi nízká inflace (průměrná míra inflace pouze 0,7 %) zásadněji nesnižovala kupní sílu domácností. 

· K růstu ekonomiky výrazně přispěl i vývoj zahraničního obchodu. Jeho příspěvek k růstu HDP ve výši 1,1 p. b. byl téměř rovnoměrně rozdělen mezi zlepšení bilance zboží a bilance služeb.

· Na nabídkové straně ekonomiky se reálná hrubá přidaná hodnota v roce 2016 zvýšila o 2,2 %. Největší příspěvek k jejímu růstu vykázal tradičně zpracovatelský, zejména automobilový, průmysl. K meziročnímu poklesu došlo ve stavebnictví, jehož vývoj v minulém roce souvisel s poklesem investiční aktivity, a v průmyslových odvětvích mimo zpracovatelský průmysl.

Na počátku roku 2017 se ekonomický růst výrazně zrychlil: 

· Dne 2. června vydal Český statistický úřad odhad růstu HDP za 1. čtvrtletí 2017, který po sezónním očištění mezičtvrtletně vrostl o 1,3 % a bez sezónního očištění meziročně o 3,9 %, což byl lepší výsledek, než MF ČR původně očekávalo. 

· K tomuto vývoji přispěla domácí poptávka (zejména spotřeba domácností, která byla odhadnuta přesně) i čistá zahraniční poptávka téměř rovným dílem.

· Vzrostla výkonnost většiny odvětví národního hospodářství, tedy nejen tradičně zpracovatelského průmyslu, ale také většiny odvětví služeb.

· Zatím publikovaná data o vývoji ve 2. čtvrtletí (průmysl po očištění o pracovní dny, stavebnictví, maloobchodní tržby) naznačují pokračování dynamického růstu ekonomiky. Určité zklamání přinesl výsledek obchodní bilance za duben. 

V posledních dvou měsících roku 2016 i na počátku roku 2017 došlo k výraznému zrychlení meziročního růstu spotřebitelských cen až nad inflační cíl České národní banky.

· V 1. čtvrtletí 2017 meziroční míra inflace vzrostla o 2,4 %.

· Na akceleraci inflace měly největší vliv ceny potravin a pohonných hmot, ve kterých se projevila meziročně rostoucí cena ropy. 

· Posílení měnového kurzu koruny po opuštění kurzových intervencí a pokles cen ropy však vedly v dubnu až květnu ke zpomalení růstu inflace pod očekávání prognózy, které nyní činí -0,3 p. b. 

Na trhu práce se ekonomická konjunktura odráží ve velmi vysokém využití pracovní síly:

· Zaměstnanost v 1. čtvrtletí 2017 meziročně vzrostla o 1,5% (po růstu o 2,2 % ve 4. čtvrtletí 2016) 

· Sezónně očištěná míra nezaměstnanosti (v mezinárodně srovnatelné metodice) v dubnu 2017 dále poklesla na 3,3 % a od začátku roku 2016 dosahuje nejnižší úrovně v rámci celé EU. Domníváme se, že pro další výraznější pokles míry nezaměstnanosti je již jen velmi omezený prostor. 

· Nízká nezaměstnanost a nesoulad mezi nabídkou a poptávkou po práci se projevují v rychlejším růstu reálných mezd a jednotkových nákladů práce. Nedostatek zaměstnanců označuje řada firem za významnou bariéru pro další růst produkce. 

Z hlediska vnější rovnováhy české ekonomiky je běžný účet platební bilance od roku 2014 v přebytku.

· Za rok 2016 dosáhl přebytek běžného účtu 1,1 % HDP (nejvyšší v historii samostatné ČR) a kladný ve výši 0,8 % HDP zůstal i po zahrnutí 1. čtvrtletí 2017. 

· Přebytky bilancí zboží a služeb viditelně převyšují schodek prvotních důchodů, na nějž měl největší vliv odliv důchodů z přímých zahraničních investic ve formě dividend a v rámci ČR reinvestovaného zisku. 
Porovnání prognóz budoucího vývoje české ekonomiky

Z porovnání aktuálních prognóz s významnými mezinárodními institucemi nevyplývají podstatné rozdíly.
Tabulka 2
[image: image2.emf]2017 2018 2017 2018 2017 2018 2017 2018

HDP

reálný růst v %

2,9 2,8 2,6 2,7 2,9 2,6 2,5 2,5

nom. růst v %

3,5 ** 5,6 ** 4,3 4,5 4,4 4,7 3,7 4,4

Spotřeba domácností

reálný růst v %

3,5 3,4 2,4 2,6 3,0 2,6 2,4 2,7

nom. růst v %

. . 4,9 4,7 5,2 4,5 4,8 4,4

Spotřeba vládních inst.

reálný růst v %

1,8 1,9 2,0 1,9 1,8 1,8 1,7 1,5

nom. růst v %

. . 4,1 3,8 3,8 3,7 4,0 3,8

THFK

reálný růst v %

3,3 5,7 3,5 4,2 1,7 4,1 3,8 3,0

nom. růst v %

. . 4,7 5,7 4,4 5,7 5,0 4,5

Míra inflace ***

v %

2,5 2,0 2,5 2,0 2,3 2,2 2,4 1,7

Míra nezaměstnanosti

v %

3,4 3,3 3,5 3,5 3,3 3,3 3,4 3,3

Objem mezd a platů ****

růst v %

. . 4,9 4,6 5,7 5,0 5,7 4,8

ČNB: Prognóza zveřejněna 4. 5. 2017

EK: European Economic Forecast, Spring 2017 (11. 5. 2017)

OECD: Economic Outlook 101, June 2017 (7. 6. 2017)

MF ČR: Makroekonomická predikce ČR (6. 4. 2017)

*       HDP a jeho složky očištěn o vliv nestejného počtu pracovních dnů (v případě reálného růstu HDP 1 pracovní den odpovídá zhruba 0,1 p. b.)

           Rok 2017 má o 2 pracovní dny méně než rok 2016, rok 2018 má stejný počet pracovních dnů jako rok 2017.

**      Nominální růst dopočítán přes implicitní deflátor HDP .

***    Prognóza EK: HICP.

****  Prognóza EK: Náhrady zaměstnancům.

ČNB * EK OECD * MF ČR


· Všechny instituce uvedené v tabulce předpovídají pro roky 2017 a 2018 v zásadě podobná tempa reálného růstu HDP a spotřeby. U růstu investic se MF ČR vymyká zpomalením jejich růstu v roce 2018, které však vyplývá z předpokládané vyšší úrovně roku 2017.

· Názory na pokles míry nezaměstnanosti jsou téměř shodné.

· Velmi podobné jsou rovněž odhady inflace a růstu objemu mezd a platů, kde všechny instituce předpokládají jejich zpomalení v roce 2018.

Implikace pro červencovou Makroekonomickou predikci

Všechny zde uváděné implikace jsou zatíženy nejistotou vyplývající z připravovaného zpřesnění národních účtů za roky 2014 – 2016.

Předpokládané úpravy predikce MF ČR zřejmě povedou ke zvýšení růstu HDP, které by mělo být viditelnější v roce 2017 než v roce 2018.

Rozsah případných změn však bude záviset na komplexním posouzení vazeb mezi jednotlivými oblastmi makroekonomického vývoje v rámci přípravy červencové Makroekonomické predikce.

· Na straně domácí poptávky nepředpokládáme zásadnější korekci reálné spotřeby domácností, a to i vzhledem k přesnému odhadu 1. čtvrtletí 2017. Pro rok 2018 budou vyhodnocovány impulzy pro vyšší růst spotřeby domácností vzhledem k navýšení mezd a platů – zejména ve zdravotnictví a sociálních službách. Zároveň i zatímní předpoklad nižšího růstu spotřebitelských cen (viz níže) by rovněž mohl spotřebu podpořit.

· Nadále očekáváme obnovení růstu investic do fixního kapitálu. Postupný náběh projektů spolufinancovaných EU z programového období 2014–2020 podpoří nejen vládní, ale i soukromé investice. 

· Dynamika investic, které jsou nejvíce dovozně náročnou složkou domácí poptávky, se promítne ve snížení kladného příspěvku čistých vývozů k růstu HDP v roce 2018. 

· Struktura růstu by v obou letech měla být založena na vyšším příspěvku domácí poptávky než čistého exportu. Růst investic vyšší než růst HDP by měl rozdíl ve prospěch domácí poptávky v roce 2018 zvyšovat.
· Viditelněji se zřejmě změní předpoklady ovlivňující inflaci.

· Vyšší než předpokládané zhodnocení měnového kurzu koruny po opuštění režimu kurzových intervencí a propad cen ropy na sedmiměsíční minimum budou inflaci zpomalovat a jejich vliv převáží nad proinflačním efektem jen mírně vyšší kladné produkční mezery. 

· Jelikož neočekáváme zásadní změny cen ropy a dalších surovin, míra inflace v roce 2018 by tak měla být formována zejména domácími tržními tlaky, spojenými mj. i se situací na trhu práce. 

· Zvýšení predikce inflace na rok 2018 se tak nejeví jako pravděpodobné.
· V oblasti trhu práce nepředpokládáme výrazné změny prognózy.

2. Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí na léta  2018-2020 

V lednu roku 2017 byl schválen soubor právních předpisů, který přenesl do českého právního řádu podstatnou část směrnice Rady EU 2011/85/EU, o požadavcích na rozpočtové rámce členských států. Ze skupiny předpisů klíčový zákon č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, zcela mění způsob, jakým se stanovují výdajové rámce pro státní rozpočet a státní fondy v České republice. Způsob určení výdajových rámců se odvíjí od takzvaného střednědobého rozpočtového cíle, jenž vychází z konceptu salda upraveného o vlivy hospodářského cyklu a jednorázová či jiná přechodná opatření, která nemají strukturální povahu. Střednědobý rozpočtový cíl je pro Českou republiku stanoven na úrovni schodku ve výši 1 % hrubého domácího produktu tak, aby zabezpečil dlouhodobě udržitelné hospodaření celého sektoru vládních institucí, stejně jako prostor pro působení automatických stabilizátorů. Reforma fiskálního a rozpočtového rámce tak propojuje střednědobý rozpočtový cíl s národní rozpočtovou metodikou pro státní rozpočet a státní fondy. 

Aplikaci a detailní popis odvození výdajových rámců podává Rozpočtová strategie sektoru veřejných institucí na léta 2018–2020
 (dále pouze „Rozpočtová strategie“). Rozpočtová strategie byla schválena dne 24. dubna 2017 usnesením č. 314 Vlády České republiky, čímž se stala závazným dokumentem pro přípravu návrhu státního rozpočtu, rozpočtů státních fondů a jejich střednědobých výhledů. Výši výdajů státního rozpočtu a státních fondů lze v době přípravy aktualizovat pouze v případě odlišné makroekonomické prognózy, z ní vycházející prognózy celkových příjmů, rozdílných příjmů prostředků z rozpočtu Evropské unie a z finančních mechanismů či odlišného hodnocení pozice ekonomiky v hospodářském cyklu. Dále jsou povoleny úpravy, které se pro příští tři roky nezdají být z dnešního pohledu pravděpodobné, a sice očekávaná hospodářská recese či vyhlášení mimořádných opatření vládou na základě nouzového stavu, stavu ohrožení anebo výdaje související s odstraněním následků závažných živelních pohrom.

V mezidobí, než budou poprvé jmenováni členové Národní rozpočtové rady, se při vypracování Rozpočtové strategie Ministerstvo financí řídilo kromě zákona č. 23/2017 Sb., o pravidlech rozpočtové odpovědnosti, platnými postupy ve vládní finanční statistice, stejně jako metodami, které jsou obvyklé v renomovaných mezinárodních institucích a osvědčené v českém prostředí. Pro výdajové rámce státního rozpočtu a státních fondů je nezbytná znalost výše očekávaného hrubého domácího produktu v běžných cenách, jehož procento je klíčové pro stanovení střednědobého rozpočtového cíle. Rozpočtová strategie na roky 2018 až 2020 vychází z dubnové Makroekonomické predikce Ministerstva financí
. Při odhadovaném průměrném reálném růstu české ekonomiky v úrovni 2,4 % a při zohlednění očekávaného průměrného cenového vývoje ve výši 1,9 % predikuje Ministerstvo financí růst hrubého domácího produktu v běžných cenách v průměru okolo 4,3 %. Česká ekonomika by se měla v následujících letech nacházet nad úrovní svého rovnovážného výstupu (potenciálního produktu), který optimálně využívá výrobní kapacity a pracovní sílu v ekonomice a nevytváří makroekonomické nerovnováhy. Hodnocení pozice ekonomiky umožňuje vyčíslit vliv hospodářského cyklu na příjmy sektoru vládních institucí, zejména pak pro státní rozpočet a státní fondy. Tato úprava příjmů je stěžejní pro nastavení budoucích výdajů tak, aby nebyly procyklické.

3. Aktualizace státního rozpočtu a státních fondů na léta 2018 a 2019
3.1. Hlavní priority státního rozpočtu na rok 2018
Pro rok 2018 jsou navrženy následující výdajové priority:
1. snížení deficitu státního rozpočtu o 10 mld. Kč proti schválenému rozpočtu na rok 2017, tj. na deficit ve výši 50 mld. Kč;
2. zvýšení průměrného starobního důchodu o 501 Kč od 1. ledna 2018, tj. o 4,2 %; změna valorizačního schématu (při valorizaci bude zohledněna 1/2 růstu reálných mezd místo nyní platné 1/3 a 100 % růstu úhrnného indexu spotřebitelských cen nebo 100 % indexu růstu životních nákladů důchodců, vybere se ten ukazatel, který bude vyšší);
3. výdaje na dávky nemocenského pojištění jsou pro rok 2018 navrženy ve výši  32,7 mld. Kč, což je o 18,8 % (o 5,2 mld. Kč) více, než v roce 2017. Zvýšení  výdajů je dáno zejména  změnami ve výpočtu již stávajících dávek, jako např. vyšší nemocenská při déletrvající nemoci nebo zavedením nových dávek, tj. otcovská poporodní péče nebo tzv. pečovatelská dovolená;
4. zvýšení výdajů na příspěvek na péči podle zákona o sociálních službách; výdaje by měly dosáhnout částky 25,5 mld. Kč (nárůst oproti roku 2017 o 1,7 mld. Kč, index 107,1 %);
5. zvýšení přídavku na dítě o 300 Kč měsíčně včetně rozšíření okruhu příjemců dávek  z 2,4 na 2,7 násobek životního minima;
6. zvýšení rodičovského příspěvku při porodu vícerčat a výrazné navýšení dávek pěstounské péče (odměna pěstouna a zvýšení dávek na úhradu potřeb dítěte);
7. zvýšení slevy na 1. dítě o 150 Kč měsíčně, tj. na částku 1 267 Kč;
8. zvýšení vyměřovacího základu pojistného na veřejné zdravotní pojištění za osoby, za které je plátcem stát ze současných 920 Kč na 969 Kč. Celkové výdaje budou činit 69,8 mld. Kč v roce 2018;
9. výdaje na platy vč. příslušenství jsou rozpočtovány o 21,8 mld. Kč vyšší než v letošním roce; průměrný plat bude činit 31 411 Kč;
10. výdaje na podporu sportu byly zvýšeny z 6 mld. Kč na 7 mld. Kč, tj. o 1 mld. Kč;
11. výdaje kapitoly Ministerstva obrany se navrhují ve výši 57,9 mld. Kč (nárůst oproti roku 2017 o 5,4 mld. Kč, index 110,2 %), podíl výdajů na obranu by měl v roce 2018 dosáhnout 1,13 % HDP; 

12. součástí výdajů na léta 2018 až 2020 je každoroční valorizace příspěvku na výkon státní správy v rámci finančních vztahů státního rozpočtu k rozpočtům obcí, krajů a k rozpočtu hl. m. Prahy ve výši 5 %.
13. zvýšení RUD pro obce - podíl obcí na celostátním hrubém výnosu daně z přidané hodnoty se zvyšuje na 23,58 % od 1. 1. 2018 (současný podíl činí 21,4 %), což znamená navýšení daňových příjmů obcí o 8,5 mld. Kč.
3.2. Vlivy zapracované na příjmové a výdajové straně státního rozpočtu 
Příjmy a výdaje státního rozpočtu schválené ve střednědobém výhledu byly aktualizovány podle predikce základních makroekonomických ukazatelů z dubna 2017 a částečně podle podkladů správců kapitol. 
V této etapě rozpočtových prací jsou do návrhu předběžných příjmů pro rok 2018 promítnuty i očekávané příjmy z rozpočtu Evropské unie, příjmy na financování projektů Finančních mechanismů EHP/Norska, Programu švýcarsko-české spolupráce v celkovém objemu 70,3 mld. Kč. Ve stejném objemu byly zvýšeny i předběžné výdaje rozpočtových kapitol na rok 2018.  
Deficit státního rozpočtu na rok 2018 je navržen ve výši 50 mld. Kč, což je o 10 mld. Kč méně než činí deficit ve schváleném státním rozpočtu pro rok 2017.

Tabulka 3 Změny v roce 2018
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Tabulka 4 Změny v roce 2019
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Tabulka 5 Bilance státního rozpočtu v letech 2017 až 2020 
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1 2 3 4 5 6 7=4-2 8=3-1 9=5-4 10=6-5

příjmy státního rozpočtu 1 249,3 1 151,3 1 292,1 1 220,9 1 262,8 1 307,2 69,6 42,8 41,9 44,4

výdaje státního rozpočtu 1 309,3 1 211,3 1 342,1 1 270,9 1 312,8 1 352,2 59,6 32,8 41,9 39,4

saldo státního rozpočtu
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Pozn. bez EU a FM a účetní operace v rámci PRV


Porovnání návrhu příjmů a výdajů na rok 2018 (vč. prostředků EU a FM) se schváleným státním rozpočtem na rok 2017 dokládají následující grafy.

Graf 1 Příjmy státního rozpočtu vč. EU a FM v roce 2018 vs. 2017 (v mld. Kč)
[image: image16.emf]
Graf 2 Výdaje státního rozpočtu vč. EU a FM v roce 2018 vs. 2017 (v mld. Kč)
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Graf 3 Vývoj základních parametrů státního rozpočtu v letech 2011 až 2020 bez prostředků EU a FM (v mld. Kč)
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3.3. Příjmy státního rozpočtu 

Celkové příjmy státního rozpočtu na rok 2018 (vč. příjmů z rozpočtu EU a FM) jsou navrženy ve výši 1 292,1 mld. Kč a v porovnání se schváleným rozpočtem 2017 dochází k nárůstu o 42,8 mld. Kč tj. o 3,4 %.
Vývoj daňové kvóty

Jednoduchá daňová kvóta zahrnuje pouze daňové příjmy veřejných rozpočtů, které se jako daně skutečně označují. Naproti tomu složená daňová kvóta zahrnuje kromě výše zmíněných daňových příjmů i příjmy z povinného pojistného na sociální zabezpečení a příspěvek na státní politiku zaměstnanosti i příjmy z povinného pojistného na zdravotní pojištění. Tato kvóta je komplexnějším ukazatelem daňového zatížení.

Pro všechny metodiky výpočtů daňových kvót je společné, že jmenovatelem vždy zůstává hodnota nominálního HDP a liší se tedy pouze hodnoty v čitateli podle toho, co jednotlivé metodiky definují jako daňové příjmy. Daňové příjmy v čitateli mohou být na hotovostním nebo na akruálním principu. Akruální princip je založen na tom, že příjmy jsou evidovány v době, kdy nastaly ekonomické skutečnosti, které zavdaly příčinu zdanění, a nikoli v okamžiku, kdy jsou peníze přijaty na účet.

Národní metodika dle rozpočtové skladby je založena na hotovostním základě, stejně jako státní rozpočet a vychází z rozpočtové skladby daňových příjmů platných v ČR.

Tabulka 6 Vývoj daňové kvóty dle rozpočtové skladby v ČR 
[image: image7.emf]2011 2012 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 2020

jednoduchá daňová kvóta v % 18,2 18,4 18,9 18,6 18,5 19,4 19,4 19,6 19,5 19,3

složená daňová kvóta v % 32,7 33,1 33,5 33,1 32,9 34,0 34,3 34,6 34,5 34,3


3.3.1.  Daňové příjmy

Aktuální odhady daňových příjmů jsou založeny na dubnové Makroekonomické predikci Ministerstva financí. Při zpracování odhadu daňových příjmů bylo zohledněno plnění rozpočtu příjmů v tomto roce. 
Tabulka 7 Daňové příjmy státního rozpočtu 

[image: image8.emf]v mld. Kč
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DPH 220,0 230,2 236,6 245,7 258,2 258,3 0,1 271,1 275,3 4,2 280,9 286,1 5,2 295,7

Spotřební daně 130,7 132,0 141,0 148,4 149,1 146,3 -2,8 151,5 151,0 -0,5 152,4 153,0 0,6 154,1

v tom: minerální oleje 69,6 72,8 75,2 78,8 78,4 76,4 -2,0 79,4 79,5 0,1 80,3 81,3 1,0 82,4

            energetické daně 3,0 2,8 2,8 3,0 2,7 3,0 0,3 2,7 3,0 0,3 2,7 3,0 0,3 3,0

            ostatní 58,1 56,4 63,0 66,6 68,0 66,9 -1,1 69,4 68,5 -0,9 69,4 68,7 -0,7 68,7

Daně z příjmů 176,0 187,6 202,7 224,2 234,6 237,2 2,6 243,7 252,5 8,8 254,4 266,1 11,7 278,1

v tom: DPPO 81,5 89,4 99,6 111,2 114,2 115,5 1,3 113,6 121,3 7,7 114,8 125,7 10,9 130,9

          DPFO ze závislé činnosti 84,5 87,6 91,2 98,6 105,1 106,0 0,9 112,0 114,5 2,5 118,8 121,0 2,2 127,4

          DPFO zvláštní sazba 8,7 10,0 10,6 10,9 10,1 10,2 0,1 10,1 10,2 0,1 10,1 10,2 0,1 10,2

          DPFO z přiznání 1,3 0,6 1,3 3,5 5,2 5,5 0,3 8,0 6,5 -1,5 10,7 9,2 -1,5 9,6

Majetkové daně / Daň z nabytí nemovitých 

věcí

9,1 9,4 6,8 12,5 11,6 12,3 0,7 11,5 12,1 0,6 11,5 11,1 -0,4 10,5

Ostatní daně a poplatky 4,3 4,4 4,2 4,4 3,7 3,7 0,0 4,3 4,3 0,0 4,2 4,2 0,0 4,2

Poplatky za znečišťování životního 

prostředí (odvody na jaderný účet)

1,5 1,5 1,4 1,2 1,6 1,6 0,0 1,6 1,6 0,0 1,6 1,6 0,0 1,6

Odvod za el. ze slunečního záření 5,8 2,0 1,9 1,9 1,9 1,9 0,0 1,9 1,9 0,0 1,9 1,9 0,0 1,9

Odvod za odnětí půdy 0,2 0,1 0,2 0,3 0,1 0,1 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2 0,2 0,0 0,2

Odvod z loterií/ daň z hazardu  2,6 2,4 2,6 4,4 4,2 4,5 0,3 4,2 4,7 0,5 4,2 4,7 0,5 4,7

Daňové příjmy celkem 550,2 569,6 597,4 643,0 665,0 665,9 0,9 690,0 703,6 13,6 711,3 728,9 17,6 751,0

2018 2019

daňový příjem

2017

skutečnost


Daň z přidané hodnoty

V roce 2018 předpokládáme inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu 275,3 mld. Kč. Růst inkasa bude způsoben především pozitivním ekonomickým vývojem, projeví se zde také pozitivní dopad opatření zavedených v předchozích letech, zejména kontrolního hlášení a náběh 3. a 4. fáze elektronické evidence tržeb. V rámci 3. fáze elektronické evidence se jedná například o svobodná povolání, dopravu a zemědělství. V rámci 4. fáze dojde k zahrnutí vybraných řemesel a výrobních činností do elektronické evidence tržeb. Postupně rostoucí náběh dopadů u kontrolního hlášení je dán především efektivnějším plánováním kontrol a s tím souvisejícími preventivními účinky tohoto opatření. Předpokládaný dopad zavedení kontrolního hlášení na inkaso DPH v roce 2018 činí 12,1 mld. Kč a rozpočtový dopad elektronické evidence tržeb včetně snížení sazby DPH pro restaurace a pohostinství činí 5,3 mld. Kč. 

Naopak negativně se do inkasa roku 2018 projeví prvně už celoroční dopad přesunu novin a časopisů do druhé snížené sazby DPH, který způsobí snížení inkasa o 0,4 mld. Kč. Negativní vliv na inkaso DPH bude mít také změna režimu DPH u provozovatelů rozhlasového a televizního vysílání, kterým nově vznikne nárok na odpočet daně. Dopad tohoto opatření je predikován ve výši -0,4 mld. Kč. Rizikem pro inkaso DPH je také nově negativní dopad z titulu přiznávání finančních kompenzací (úroků) za zadržování finančních prostředků ve formě nadměrných odpočtů na dani z přidané hodnoty.
V roce 2019 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu ve výši 286,1 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 3,9 %, tj. o 10,8 mld. Kč. Důvod růstu inkasa lze spatřovat především v autonomním růstu inkasa DPH, které je dáno růstem výdajů na spotřebu domácností a vládních institucí a také plným promítnutím opatření zavedených v předchozích letech. V roce 2019 nepočítáme s žádnými novými legislativními opatřeními, která by měla zásadní vliv na inkaso DPH. Předpokládaný celkový dopad elektronické evidence tržeb v roce 2019 je 5,8 mld. Kč a celkový dopad kontrolního hlášení predikujeme na 12,3 mld. Kč. 
V roce 2020 je předpokládané inkaso DPH na úrovni státního rozpočtu ve výši 295,7 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 3,4 %, tj. o 9,6 mld. Kč. V roce 2020 není počítáno s žádnými novými legislativními opatřeními, která by měla zásadní vliv na inkaso DPH. Dodatečný pozitivní vývoj inkasa DPH je způsoben především ekonomickým růstem a plným promítnutím zlepšení výběru daně plynoucího z dříve zavedených opatření jako je kontrolního hlášení a elektronická evidence tržeb. Negativně budou na inkaso roku 2020 působit shodná opatření jako v roce 2018.
Spotřební daně 
Příjem státního rozpočtu v oblasti minerálních olejů bude v roce 2018 činit 79,5 mld. Kč. Predikovaný ekonomický vývoj se pozitivně promítne do výše inkasa této daně, proti jeho výraznějšímu nárůstu však působí opatření zavádějící vracení daně kromě zemědělských prvovýrobců v rostlinné výrobě i segmentu živočišné prvovýroby. Ta se v roce 2018 promítne (vzhledem k posunu účinnosti zákona v roce 2017) již v plné výši. 
Odhadovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků v roce 2018 dosáhne 56,3 mld. Kč. Inkaso je pozitivně ovlivněno zvýšením sazeb daně k 1. 1. 2018. Tento pozitivní vliv na výši inkasa daně však bude částečně tlumen dopadem zákona o ochraně zdraví před škodlivými účinky návykových látek, který by měl mít za důsledek snížení spotřeby tabákových výrobků. Ačkoliv je tento zákon účinný již od června roku 2017, plně se jeho důsledek promítne až v roce 2018.

Inkaso ostatních spotřebních daní nevykazuje meziročně výrazné výkyvy a rozpočtovaná částka nebyla v následujících případech ovlivněna legislativními či jinými změnami. Předpokládané inkaso spotřební daně z lihu v roce 2018 dosáhne 7,2 mld. Kč. Inkaso spotřební daně z piva bude v roce 2018 na úrovni 4,7 mld. Kč. V případě vína bude v roce 2018 činit inkaso této daně 0,3 mld. Kč. V oblasti energetických daní (daň z elektřiny, zemního plynu a pevných paliv) je v roce 2018 očekáván příjem státního rozpočtu ve výši 3,0 mld. Kč. 
Příjem státního rozpočtu v oblasti minerálních olejů je v roce 2019 odhadován na úrovni 81,3 mld. Kč. Na výši inkasa bude opět pozitivně působit ekonomický růst, který se promítne do rostoucí spotřeby zejména motorové nafty. Negativně bude na inkaso nadále působit již zmíněné rozšíření vratky daně na živočišnou prvovýrobu. Odhadovaná výše inkasa spotřební daně z tabákových výrobků v roce 2019 dosahuje 56,5 mld. Kč, na rok 2019 není plánováno navyšování sazeb této daně. 
Inkasa ostatních spotřebních daní zůstanou na stejné úrovni jako v roce 2018, neboť neočekáváme žádné legislativní změny v této oblasti ani žádné významné vlivy, které by měly za následek změnu spotřeby.

V roce 2020 očekáváme mírné zvýšení inkasa daně z minerálních olejů na 82,4 mld. Kč, což je způsobeno jednak pokračujícím ekonomickým růstem a také předpokládaným ukončením institutu zelené nafty pro živočišnou prvovýrobu. I v roce 2020 predikujeme inkasa ostatních spotřebních daní na stejné úrovni jako v roce 2019, neboť neočekáváme žádné výrazné změny mající dopad na jejich výši.

Daň z příjmů právnických osob

Inkaso DPPO v roce 2018 předpokládáme ve výši 121,3 mld. Kč. Inkaso bude meziročně pozitivně ovlivněno dopadem zavedení elektronické evidence tržeb a to na úrovni státního rozpočtu ve výši cca 1,1 mld. Kč. Naopak na inkaso v roce 2018 bude mít negativní vliv změna v oblasti odepisování majetku svěřeného územním samosprávným celkem do správy příspěvkové organizaci, u které je očekáván negativní dopad ve výši 0,1 mld. Kč. V neposlední řadě možným rizikem s negativním vlivem může být i ukončení kurzových intervencí ČNB v roce 2017 a to ve spojitosti s  předpokládanou nižší ziskovostí exportérů. 

V roce 2019 očekáváme inkaso DPPO ve výši 125,7 mld. Kč. Meziročně tak dojde k nárůstu inkasa o cca 3,6 %, tj. o 4,4 mld. Kč. V roce 2019 se ve výhledu opět projevuje dopad zavedení elektronické evidence tržeb ve výši 1,9 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu a taktéž negativní dopad odepisování majetku svěřeného územním samosprávným celkem do správy příspěvkové organizaci v očekávané výši -0,1 mld. Kč.

Pro rok 2020 je předpokládáno inkaso DPPO ve výši 130,9 mld. Kč. Meziročně tak dojde k autonomnímu nárůstu inkasa o cca 4,1 %, tj. o 5,2 mld. Kč. Na inkaso budou mít opět vliv opatření ve stejné výši a ve stejném směru, která působila na inkaso i v roce 2019. 
Daň z příjmů fyzických osob

V roce 2018 je předpoklad odhadu celkového inkasa u této daně ve výši cca 131,2 mld. Kč.
Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 
114,5 mld. Kč. Vzhledem k tomu, že zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě od roku 2017 nebylo účinné od začátku roku, očekáváme, že v roce 2018 bude zpětně v rámci ročního vyrovnání generován dodatečný negativní dopad. Celkový negativní dopad z titulu zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě tak v roce 2018 předpokládáme ve výši cca 1,1 mld. Kč. Zároveň od roku 2018 dojde k dalšímu zvýšení daňového zvýhodnění na první dítě, což se na státním rozpočtu projeví negativně ve výši 1,1 mld. Kč. Dále se předpokládá negativní dopad ve výši 0,2 mld. Kč z titulu umožnění provozování činnosti výkonných letců na základě smlouvy podle občanského zákoníku a z titulu úpravy nezdanitelných částí pro dárce krve a krvetvorných buněk ve výši 0,1 mld. Kč.  Negativní dopad na inkaso ve výši 0,7 mld. Kč se projeví v roce 2018 i z titulu zvýšení limitů při využití odpočtu od základu daně na penzijní či životní pojištění.

Pozitivní efekt na inkaso bude mít celkový růst objemu mezd a platů v ekonomice, který roste i v důsledku zvýšení mezd a platů v sektoru vládních institucí.
Inkaso daně z přiznání fyzických osob na úrovni státního rozpočtu pro rok 2018 
je odhadováno ve výši 6,5 mld. Kč. Pozitivní vliv na výši inkasa bude mít zavedení elektronické evidence tržeb (EET) ve výši 2,7 mld. Kč. Výše tohoto pozitivního dopadu je snížena vlivem zavedení nové jednorázové slevy pro poplatníka evidujícího tržby. V dalších letech počítáme s vyšším pozitivním dopadem z EET díky tomu, že budou spuštěny i další fáze EET. Zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě od roku 2017 bude mít v roce 2018 negativní dopad ve výši 0,3 mld. Kč. Negativní vliv předpokládáme i z titulu navrácení možnosti uplatnit slevu na druhého z manželů a daňového zvýhodnění na děti v případě uplatnění paušálních výdajů při jejich současném zastropování, a to ve výši 1,4 mld. Kč. Negativní dopad na inkaso ve výši 0,3 mld. Kč se projeví v roce 2018 i z titulu zvýšení limitů při využití odpočtu od základu daně na penzijní či životní pojištění.

Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2018 odhadnuto na 10,2 mld. Kč. 

V roce 2019 je předpoklad odhadu celkového inkasa daně z příjmů fyzických osob ve výši cca 140,4 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu, což znamená meziroční nárůst o 7 procent, tj. o 9,2 mld. Kč.

Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 121,0 mld. Kč a bude opět ovlivněno stejnými daňovými opatřeními jako v předchozím roce.
Odhadované inkaso daně z přiznání fyzických osob za rok 2019 je ve výši 9,2 mld. Kč. V tomto roce lze předpokládat vyšší výnos u této daně z důvodu dalšího postupného zavádění EET. Odhad celkového pozitivního dopadu z další fáze EET se pohybuje na úrovní cca 5,4 mld. Kč. Negativně se zde promítne další zvýšení daňového zvýhodnění na druhé a další dítě z roku 2018 ve výši 0,3 mld. Kč a stejně tak i zvýšení daňového zvýhodnění z roku 2018 na první dítě ve výši 0,3 mld. Kč. 

Negativní rozpočtový vliv předpokládáme u opatření navrácení možnosti uplatnit slevu na druhého z manželů a daňového zvýhodnění na děti v případě uplatnění paušálních výdajů při jejich současném zastropování, a to ve výši 1,0 mld. Kč.

Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2019 odhadováno na 10,2 mld. Kč.

V roce 2020 je předpoklad odhadu celkového inkasa daně z příjmů fyzických osob ve výši cca 147,2 mld. Kč na úrovni státního rozpočtu, což znamená meziroční nárůst o 4,8 procenta, tj. nárůst o 6,8 mld. Kč.

 Inkaso daně z příjmů fyzických osob ze závislé činnosti je predikováno ve výši 127,4 mld. Kč a bude opět ovlivněno stejnými daňovými opatřeními jako v předchozím roce.
Odhadované inkaso daně z přiznání fyzických osob za rok 2020 je ve výši 9,6 mld. Kč. V tomto roce se očekává meziročně opět vyšší inkaso z důvodu plného zavedení elektronické evidence tržeb. Celkový odhad pozitivního dopadu tohoto přijatého opatření se pohybuje na úrovni cca 5,8 mld. Kč. Negativně se zde opět promítnou opatření z minulých let. 

Inkaso zvláštní sazby daně z příjmů fyzických osob je pro rok 2020 odhadováno na 10,2 mld. Kč.
Daň z nabytí nemovitých věcí

V letech 2018 až 2020 se nepočítá s žádnými legislativními změnami, které by měly mít zásadní dopad na inkaso daně z nabytí nemovitých věcí. Na vývoj autonomního inkasa tak bude mít vliv pouze předpokládaná stagnace realitního trhu. Inkaso pro rok 2018 je odhadováno na úrovni 12,1 mld. Kč. V roce 2019 pak očekáváme inkaso na úrovni 11,1 mld. Kč a v roce 2020 pak na úrovni 10,5 mld. Kč.

Odvod z elektřiny vyrobené ze slunečního záření

V letech 2018 až 2020 predikujeme výši odvodu z elektřiny vyrobené ze slunečního záření na úrovni 1,9 mld. Kč ročně. Nejsou plánovány žádné legislativní změny, které by měly bezprostřední vliv na inkaso odvodu.

Daň z hazardu

Celkové inkaso této daně na úrovni státního rozpočtu v letech 2018 až 2020 je predikováno ve výši 4,7 mld. Kč ročně.
Rozpočtové určení daní 

Změnou zákona č. 243/2000 Sb., o rozpočtovém určení daní, se zvyšuje podíl obcí na celostátním hrubém výnosu daně z přidané hodnoty na 23,58 % od 1. 1. 2018 (současný podíl činí 21,4 %), což znamená navýšení daňových příjmů obcí o 8,5 mld. Kč. S touto změnou je technicky v návrhu státního rozpočtu počítáno. 
3.3.2. Příjmy z pojistného na sociální zabezpečení a příspěvku na SPZ
Tabulka 8 Příjmy z pojistného  
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Příjmy z pojistného celkem

454,4 478,7 499,4 519,7
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Odhad výše příjmů z pojistného na roky 2018 až 2020 je založen na aktualizaci výhledu pro rok 2018 a 2019 podle predikce makroekonomických ukazatelů z dubna 2017 a na vyšším očekávaném inkasu v roce 2017 proti rozpočtovaným příjmům podle vývoje za I.–IV. měsíc. Vedle odhadu vývoje zaměstnanosti a průměrné mzdy je určujícím vodítkem stanovení příjmů z pojistného predikce objemu mezd v průměrné výši 4,8 %, 4,5 % a 4,2 % pro roky 2018 až 2020 jako rozhodující složky vyměřovacího základu pro pojistné v civilním sektoru hospodářství, které se promítá do kapitoly 313-MPSV (Česká správa sociálního zabezpečení). 
V predikci příjmů z pojistného nejsou zohledněny žádné změny sazeb povinných odvodů za zaměstnance ve výši 31,5 %, ani OSVČ ve výši 29,2 % (z toho povinná sazba na důchodové pojištění pro zaměstnance i OSVČ 6,5 %).  Vliv na snížení odvodů pojistného se předpokládá s legislativní účinností a praktickou aplikací otcovské dávky ve výši 0,6 mld. Kč a zavedení pečovatelského volna (ošetřovného) v systému nemocenského pojištění ve výši 1,8 mld. Kč.
Za těchto předpokladů dosahuje odhad příjmů z povinných odvodů pojistného 478,7 mld. Kč v roce 2018 (meziroční nárůst proti očekávanému inkasu příjmů v roce 2017 o 5,3 %), 499,4 mld. Kč v roce 2019 (meziroční nárůst o 4,3 %) a 519,7 mld. Kč v roce 2020 (meziroční nárůst o 4,1 %).  Z odhadu celkových příjmů z pojistného (včetně příslušenství) připadá na příjmy na důchodové pojištění cca 89,4 %. Příjmy z pojistného se podílejí na celkových příjmech státního rozpočtu (bez EU a FM) v roce  2018 ve výši 39,2 %.

3.3.3. Ostatní příjmy

· Nedaňové příjmy, kapitálové příjmy a přijaté transfery (bez prostředků z rozpočtu EU a FM) se pro rok 2018 očekávají podle současných odhadů ve výši 39,5 mld. Kč (v roce 2017 činí rozpočet 39,4 mld. Kč). 

Z pohledu rozpočtování vybraných ostatních příjmů rozpočet příjmů na léta 2018 až 2020 obsahuje:

· příjmy z emisních povolenek v kapitole Ministerstva životního prostředí ve výši 5,9 mld. Kč v roce 2018, ve výši 6,4 mld. Kč v roce 2019 a v roce 2020 ve výši 8,4 mld. Kč; 

· příjem z dividend ČEPS je rozpočtován v kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu ve výši 421,45 mil. Kč ročně;

· v kapitole Ministerstva dopravy je rozpočtován příjem od Řízení letového provozu ve výši 100 mil. Kč ročně;

· příjmy od státního podniku Vojenské lesy v kapitole Ministerstva obrany jsou navrženy v letech 2018 až 2020 ve výši 200 mil. Kč ročně;

· v kapitole Ministerstva zemědělství je v letech 2018 až 2020 rozpočtován odvod prostředků státním podnikem Lesy ČR a Budějovický Budvar, n.p. v celkové výši 3 mld. Kč ročně;

· v kapitole Všeobecná pokladní správa jsou rozpočtovány pro rok 2018 příjmy z privatizačního účtu ve výši 15 mld. Kč. Pro rok 2019 a 2020 ve výši 11 mld. Kč ročně.
Součástí návrhu předběžných příjmů jsou i příjmy z rozpočtu EU ve výši 70,1 mld. Kč. Dále rozpočet obsahuje příjmy z prostředků finančních mechanismů ve výši 171,2 mil. Kč. V kapitole Ministerstva zemědělství jsou rozpočtovány příjmy ze Státního zemědělského intervenčního fondu ve výši 0,95 mld. Kč, týkající se Programu rozvoje venkova na pozemkové úpravy (nástroj 18700). Výdaje za oblast programů EU a finančních mechanismů jsou komentovány v další části zprávy. 

3.4. Výdaje státního rozpočtu 

Celkové výdaje státního rozpočtu na rok 2018 jsou navrženy ve výši 1 342,1 mld. Kč (vč. EU a FM) a v porovnání se schváleným rozpočtem 2017 dochází k nárůstu o 32,8 mld. Kč tj. o 2,5 %.

3.4.1. Mandatorní sociální výdaje

Tabulka 9 Sociální dávky, politika zaměstnanosti a ostatní vybrané transfery
[image: image10.emf]v Kč

Ukazatel v Kč kapitola SR 2017 2018 2019 2020

1 2 3 4 2/1 3/2 4/3

I. Výdaje na sociální dávky 536 621 255 619 570 520 430 259 592 143 819 759 610 963 459 432 106,32 103,79 103,18

I.1 Důchodové pojištění celkem 416 453 208 000 438 098 016 000 458 360 837 500 477 508 070 000 105,20 104,63 104,18

I.2 Nemocenské pojištění celkem 27 539 743 000 32 711 399 000 34 219 638 000 35 723 368 000 118,78 104,61 104,39

I.3 Úrazové pojištění

313-MPSV

0 0 0 0 0,00 0,00 0,00

I.4 Státní sociální podpora a pěstounská péče

313-MPSV

40 800 000 000 45 250 000 000 44 100 000 000 41 990 000 000 110,91 97,46 95,22

I.5 Podpory v nezaměstnanosti

313-MPSV

8 477 440 000 8 800 000 000 8 800 000 000 8 800 000 000 103,80 100,00 100,00

I.6 Dávky pomoci ve hmotné nouzi

313-MPSV

9 657 544 259 10 058 744 259 10 258 744 259 9 431 194 432 104,15 101,99 91,93

I.7 Dávky pro zdravotně postižené

313-MPSV

2 350 000 000 2 400 000 000 2 500 000 000 2 600 000 000 102,13 104,17 104,00

I.8 Příspěvek na péči v sociálních službách

313-MPSV

23 800 000 000 25 500 000 000 26 100 000 000 27 000 000 000 107,14 102,35 103,45

I.9 Zvláštní dávky ozbrojených sborů  celkem 7 539 320 360 7 698 271 000 7 800 600 000 7 906 827 000 102,11 101,33 101,36

I.10 Ostatní dávky povahy sociálního zabezpečení

313-MPSV

4 000 000 4 000 000 4 000 000 4 000 000 100,00 100,00 100,00

II.

Ostatní sociální peněžní transfery osobám (různá 

odškodnění)

celkem

797 990 000 721 850 000 719 687 000 724 687 000 90,46 99,70 100,69

III. Náhrady mezd - ochrana zaměstnanců

313-MPSV

400 000 000 400 000 000 400 000 000 400 000 000 100,00 100,00 100,00

I. až III. Mandatorní peněžní transfery fyz. osobám celkem 537 819 245 619 571 642 280 259 593 263 506 759 612 088 146 432 106,29 103,78 103,17

IV. Příspěvek na penzijní připojištění

398-VPS

7 300 000 000 7 200 000 000 7 300 000 000 7 400 000 000 98,63 101,39 101,37

V. Platba do veřejného zdravotního pojištění

398-VPS

66 353 624 000 69 791 256 000 73 320 432 000 76 849 608 000 105,18 105,06 104,81

VI. Sociální dotace a příspěvky zaměstnavatelům celkem 5 950 000 000 6 420 000 000 6 650 000 000 6 950 000 000 107,90 103,58 104,51

VI.1 Podpora zaměstnávání zdravotně postižených osob

313-MPSV

4 900 000 000 5 500 000 000 5 800 000 000 6 200 000 000 112,24 105,45 106,90

VI.2 Příspěvky na sociální důsledky restrukturalizace

322-MPO

1 050 000 000 920 000 000 850 000 000 750 000 000 87,62 92,39 88,24

I. až VI. Mandatorní sociální výdaje celkem 617 422 869 619 655 053 536 259 680 533 938 759 703 287 754 432 106,09 103,89 103,34

VII.

Aktivní politika zaměstnanosti (služby) *

)

313-MPSV

1 976 819 819 2 000 000 000 2 000 000 000 2 000 000 000 101,17 100,00 100,00

I. až VII. Sociální výdaje a služby zaměstnanosti celkem 619 399 689 438 657 053 536 259 682 533 938 759 705 287 754 432 106,08 103,88 103,33

Pozn.

*) nezahrnuje prostředky z EU a finančních mechanismů

Index v %


Výdaje na dlouhodobě srovnatelný soubor sociálních dávek a různých zákonem upravených sociálních příspěvků (včetně výdajů na aktivní politiku zaměstnanosti) jsou ve státním rozpočtu na rok 2017 schváleny v celkové výši 619,4 mld. Kč. Návrh pro rok 2018 počítá s částkou ve výši 657,1 mld. Kč, což je o 6,1 % více, než pro letošní rok. Pro rok 2019 je vyčleněna částka 682,5 mld. Kč a pro rok 2020  částka ve výši 705,3 mld. Kč. 

Největší objem již tradičně vykazují výdaje na sociální dávky, které se navrhují pro rok 2018 v částce 570,5 mld. Kč oproti 536,6 mld. Kč v roce 2017, což představuje růst o 6,3 % a v absolutním vyjádření o 33,9 mld. Kč více v roce 2018 oproti schválenému rozpočtu na rok 2017. Pro rok 2019 se počítá s celkovou částkou ve výši 592,1 mld. Kč a pro rok 2020 s částkou 611,0 mld. Kč.

Návrh výdajů jednotlivých titulů je rozpočtován na platný právní stav, případně podle stavu legislativního procesu na očekávaný právní stav. Jedná se zejména o systém dávek státní sociální podpory a pěstounské péče, o dávky důchodového pojištění a o systém nemocenského pojištění, kdy příslušné zákony jsou v legislativním procesu a je vysoce pravděpodobné, že budou schváleny. Novely uvedených zákonů mají vliv na zvýšení výdajů u dávkových titulů, které tyto zákony upravují.

V rámci výdajů na sociální dávky tvoří 76,8 % výdaje na dávky důchodového pojištění, což je v absolutním vyjádření 438,1 mld. Kč. Na celkovém přírůstku sociálních výdajů se podílejí 21,6 mld. Kč, tj. 63,7 %. V meziročním přírůstku výdajů na důchody je zohledněna jak očekávaná valorizace důchodů k 1. lednu 2018, tak i obměna důchodců v tom smyslu, že ze systému vypadávají důchodci s nižšími příjmy a naopak do něj vstupují důchodci s vyššími důchody, zároveň se počítá i s přírůstkem počtu důchodců. 

Podle zákona o důchodovém pojištění se důchody zvyšují v pravidelném termínu každoročně od ledna. Valorizace se určuje podle údajů Českého statistického úřadu. U průměrného starobního důchodu zvýšení činí částku odpovídající 100 % růstu indexu spotřebitelských cen a dále též částku odpovídající jedné třetině růstu reálných mezd.

V současné době je Senátem projednávána novela zákona o důchodovém pojištění, kde je navržena změna valorizačního mechanismu. Navrhuje se u průměrného starobního důchodu zvýšení na 100 % růstu úhrnného indexu spotřebitelských cen nebo 100 % růstu indexu životních nákladů důchodců – vybral by se ten index, který bude vyšší. Místo zohlednění 1/3 růstu reálných mezd by se zohlednila 1/2 růstu reálných mezd. Podle novelizovaného valorizačního schématu by výdaje na valorizaci činily za všechny kapitoly státního rozpočtu, které vyplácejí důchody 17,6 mld. Kč. Celkové zvýšení průměrného starobního důchodu by činilo 501 Kč, což je valorizace na úrovni 4,2 %. Prostředky na valorizaci důchodů jsou v celkových výdajích zapracovány.

Výdaje na dávky nemocenského pojištění jsou ovlivněny několika faktory – pracovní neschopností, počtem pojištěnců, parametry konstrukce dávek a vývojem mezd. Pro rok 2018 se navrhuje částka 32,7 mld. Kč, což je o 18,8 % více, než v roce 2017 a v absolutním vyjádření se jedná o navýšení o 5,2 mld. Kč. Navýšení výdajů skoro o 1/5 je dáno jak autonomním vývojem, tak úpravami ve výpočtu již stávajících dávek, jako např. vyšší nemocenská při déletrvající nemoci nebo zavedením nových dávek, tj. otcovská poporodní péče nebo tzv. pečovatelská dovolená.
Navrhované zvýšení výdajů u dávek státní sociální podpory a pěstounské péče z 40,8 mld. v roce 2017 na 45,3 mld. Kč v roce 2018, tj. o 10,9 % je dáno zvýšením přídavku na dítě o 300 Kč a rozšířením okruhu příjemců dávek, dále pak zvýšením rodičovského příspěvku při porodu vícerčat a výrazným navýšením dávek pěstounské péče (tj. částky na úhradu potřeb dítěte a odměny pěstouna). Trvale se zvyšují též výdaje na příspěvek na bydlení. 

Navýšení výdajů u příspěvku na péči z 23,8 mld. Kč na 25,5 mld. Kč, tj. o 7,1 %, je dáno zejména zvyšujícím se počtem poživatelů této dávky, zároveň se zde projevuje i zařazení příjemců do vyššího stupně postižení, což s sebou nese i vyšší dávku.

Zvýšení vyměřovacího základu pojistného na veřejné zdravotní pojištění za osoby, za které je plátcem stát, bylo pro rok 2018 již provedeno schválením příslušného nařízení vlády. Měsíční platba za osobu se tak zvýší ze současných 920 Kč na 969 Kč. To bude znamenat zvýšení výdajů na 69,8 mld. Kč v roce 2018, přičemž státní rozpočet na rok 2017 počítá s částkou 66,4 mld. Kč.

3.4.2. Výdaje na platy a ostatní platby za provedenou práci 
Rozpočet v oblasti výdajů na platy a ostatní platby za provedenou práci na roky 2018 a 2019 vychází z parametrů střednědobého výhledu, který byl schválen usnesením vlády č. 831/2016. 

V současném návrhu je oproti parametrům střednědobého výhledu promítnuta jednak úprava v oblasti prostředků na platy ústavních činitelů (a odvozených), soudců a státních zástupců v souvislosti s vyhlášením údaje Českým statistickým úřadem (v březnu 2017) ohledně úrovně průměrné nominální měsíční mzdy fyzických osob (přepočtené počty) v nepodnikatelské sféře dosažené za rok 2016, který je nutný pro stanovení platových základen na rok 2018. Platová základna soudců a státních zástupců v návaznosti na současné údaje roste oproti schválené základně roku 2017 o 4,6 % a platová základna ostatních ústavních činitelů o 6,8 %, rozpočtovaný objem prostředků na platy pak meziročně roste u soudců a státních zástupců shodně s platovou základnou o 4,6 % a u ostatních ústavních činitelů o 8,1 %. V letech 2019 a 2020 jsou platové základny ústavních činitelů, soudců a státních zástupců postaveny na předpokladu meziročního nárůstu průměrné mzdy v nepodnikatelské sféře o 4 % v letech 2017 i 2018. 
Do platové oblasti rozpočtů parlamentních kapitol je rovněž promítnuto plošné 5 % navýšení objemu prostředků na platy z roku 2017 (v souvislosti s nárůstem platových tarifů od 1. 11. 2016 o 4 %), které již s ohledem na pravidla procesu sestavování parametrů nebylo možno do střednědobého výhledu zohlednit. 

Parametry v platové oblasti dále obsahují vliv navýšení platů, resp. stupnic služebních tarifů pro příslušníky bezpečnostních sborů (policisté, hasiči, vězeňská služba, celní správa, GIBS) o 10 % s účinností od 1. 7. 2017, které bylo schváleno usnesením vlády č. 228/2017, dále dopad novely nařízení vlády č. 59/2015 Sb., o služebních tarifech a o zvláštním příplatku vojáků z povolání, kterou dochází k navýšení služebních tarifů vojáků z povolání o 7 % a dopad novely nařízení vlády č. 564/2006 Sb., o platových poměrech zaměstnanců ve veřejných službách a správě, kterou dochází ke slučování stupnic platových tarifů některých skupin zaměstnanců (v oblasti rozpočtu především nepedagogických zaměstnanců v regionálním školství a zaměstnanců ve státních příspěvkových organizacích). Mimo to je do parametrů rovněž zahrnuto předběžné navýšení tarifních platů o 10 % pedagogických i nepedagogických zaměstnanců v regionálním školství, státních zaměstnanců (zákon o státní službě) i ostatních zaměstnanců v organizačních složkách státu a státních příspěvkových organizacích, jejichž odměňování se řídí zákoníkem práce.  

Návrh obsahuje i řadu dalších dílčích vlivů, z nichž nejvýznamnějšími jsou zejména dokrytí prostředků na platy pro nových 1 000 míst vojáků z povolání v souvislosti s Koncepcí výstavby Armády ČR do roku 2025, vyjmutí vojenského zpravodajství z vládou schvalovaných personálních limitů, navýšení personálních kapacit a objemu prostředků na platy v regionálním školství (zejm. více pedagogů v souvislosti s nárůstem počtu žáků, posílení počtu vychovatelů, zavádění kariérního řádu), navýšení personálních kapacit ve stávajících i nově otevíraných věznicích včetně zlepšení platových podmínek příslušníků vězeňské služby, dopad usnesení vlády č.  148/2017 (výrazné zlepšení platových podmínek a navýšení personálních kapacit v kapitole GIBS), dopad usnesení vlády č. 105/2017 (zaměstnanecké karty pro pracovní sílu z Ukrajiny), navýšení personálních kapacit Kanceláře veřejného ochránce práv (KVOP) v souvislosti s rozšířením kompetencí, dopady související se vznikem 2 nových rozpočtových kapitol (Úřad pro dohled nad hospodařením politických stran a politických hnutí a Úřad pro přístup k dopravní infrastruktuře), navýšení personálních kapacit Českého telekomunikačního úřadu v souvislosti se schválením zákona o opatřeních ke snížení nákladů na zavádění vysokorychlostních sítí elektronických komunikací a jiné.

 V platové oblasti rozpočtu prozatím nejsou zohledněny prostředky spolufinancování z nadnárodních zdrojů (EU/FM), ani upraveny výdaje v souvislosti se zabezpečením národní části kofinancování, které budou pro rok 2018 do rozpočtu zařazeny v další etapě rozpočtových prací (srpen 2017). 
Tabulka 10 Vývoj objemu prostředků na platy a ostatní platby za provedenou práci, počtu míst a průměrných platů v OSS a PO v letech 2012 až 2020
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2013

rozpočet
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rozpočet
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rozpočet

2016

rozpočet 

2017

návrh 2018 rozdíl výhled 2019 rozdíl výhled 2020

1 2 3 4 5 6 7=6-5 8 9=8-6 10

Prostředky na platy a ostatní platby za 

provedenou práci celkem (mil. Kč)

126 681 131 008 137 547 147 267 159 481 175 430 15 949 175 673 243 175 936

Počet míst celkem 421 679 421 398 421 274 433 120 439 856 444 617 4 761 444 612 -5 444 597

Průměrný plat celkem (Kč) 23 810 24 602 25 812 26 957 28 793 31 411 2 618 31 424 13 31 437

Pozn:  údaje nezahrnují prostředky spolufinancování EU/FM a úpravy národní části spolufinancování 

OSS a PO celkem


3.4.3. Odvody prostředků určených k úhradě vlastních zdrojů ES 

Výdaje na odvody prostředků určených k úhradě vlastních zdrojů ES jsou rozpočtovány v kapitole VPS ve výši 39,5 mld. Kč pro rok 2018, pro rok 2019 ve výši 40 mld. Kč a pro rok 2020 ve výši 40,5 mld. Kč. 

3.4.4. Výdaje na výzkum, vývoj a inovace 

Výdaje na výzkum, vývoj a inovace jsou pro rok 2018 rozpočtovány ve výši 33,2 mld. Kč (bez zahraničních zdrojů). V dalších letech meziročně rostou o 0,5 mld. Kč. Podíl na HDP v roce 2018 činí 0,65 %. V  návaznosti na jednání vlády o návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2018 a o střednědobém výhledu na léta 2019 a 2020 v průběhu měsíce srpna a září bude zpřesňována celková výše výdajů na výzkum, vývoj a inovace.
3.4.5. Výdaje na podporu exportu  

Na podporu exportu pro ČEB, a.s. a EGAP, a.s. jsou rozpočtovány výdaje uvedené v následující tabulce. 
Tabulka 11  Výdaje na podporu exportu 

[image: image12.emf]v Kč

Výdaj

Skutečnost 

2013

Skutečnost 

2014

Skutečnost 

2015

Skutečnost 

2016

2017 2018 2019 2020

Dotace na podporu exportu -  Česká exportní banka,a.s. 1 169 867 280 1 769 916 829 0 3 823 927 728 1 330 000 000 900 000 000 740 000 000 660 000 000

Navýšení základního kapitálu České exportní banky, a.s. 0 0 0 1 000 000 000 1 000 000 000 0 0 0

Dotace na podporu exportu - doplnění  pojistných fondů 

EGAP

1 500 000 000 1 250 000 000 0 2 200 000 000 2 800 000 000 2 800 000 000 0 0

Dorovnání úrokových rozdílů u vývozních úvěrů 0 0 0 0 250 000 000 250 000 000 250 000 000 250 000 000

EGAP, a.s. - zvýšení základního kapitálu 2 775 000 000

Celkem  2 669 867 280 3 019 916 829 2 775 000 000 7 023 927 728 5 380 000 000 3 950 000 000 990 000 000 910 000 000


3.4.6. Výdaje na obnovitelné zdroje energie (OZE)
Celková výše podpory OZE pro rok 2018 má činit 44,7 mld. Kč. Část z této sumy je financována prostřednictvím dotace ze státního rozpočtu a zbývající část platí koneční spotřebitelé v cenách elektřiny. V kapitole Ministerstva průmyslu a obchodu je pro rok 2018 navržena dotace na obnovitelné zdroje energie ve výši 25 mld. Kč. Pro rok 2019 ve výši 25,5 mld. Kč a pro rok 2020 ve výši 26,2 mld. Kč.  

3.4.7. Výdaje kapitoly Ministerstvo obrany   

Předběžné výdaje kapitoly Ministerstvo obrany jsou navrženy pro rok 2018 ve výši 57,9 mld. Kč, nárůst o 5,2 mld. Kč proti roku 2017. V roce 2019 ve výši 62,6 mld. Kč a pro rok 2020 ve výši 64,3 mld. Kč. Podíly výdajů této kapitoly na HDP činí 1,13 % v roce 2018, 1,18 % v roce 2019 a 1,16 % v roce 2020. V  návaznosti na jednání vlády o návrhu zákona o státním rozpočtu na rok 2018 a o střednědobém výhledu na léta 2019 a 2020 v průběhu měsíce srpna a září bude zpřesňována celková výše výdajů této kapitoly. 
3.4.8. Ostatní výdaje vybraných kapitol   

Ve výdajích vybraných rozpočtových kapitol bylo navrženo snížení provozních výdajů a výdajů na dotační programy oproti schválenému střednědobému výhledu na rok 2018 o 5,9 mld. Kč z důvodu zabezpečení zvýšených výdajů na vládní priority v sociální a platové oblasti. 

V kapitole Ministerstvo životního prostředí je rozpočtována příslušná část výdajů v návaznosti na příjmy z prodeje emisních povolenek (pro rok 2018 částka 2,95 mld. Kč, pro rok 2019 částka 3,2 mld. Kč a pro rok 2020 částka 4,2 mld. Kč).

V kapitole Ministerstvo dopravy jsou nadále rozpočtovány výdaje na úhradu ze závazku veřejné služby ve veřejné drážní osobní dopravě pro kraje ve výši 2 814 mil. Kč. Rozpočet obsahuje i výdaje na kompenzace slev jízdného ve veřejné osobní dopravě (260 mil. Kč ročně).  Dotace SFDI činí 16,8 mld. Kč pro rok 2018, částka 16,6 mld. Kč pro rok 2019 a částka 14,7 mld. Kč pro rok 2020. Oproti výhledu byla dotace zpřesněna v návaznosti na očekávaný vývoj daňových příjmů. Výdaje SFDI jsou navrženy ve výši 45 mld. Kč ročně. 
V kapitole Český telekomunikační úřad jsou obsaženy výdaje na čisté náklady představující nespravedlivou finanční zátěž držiteli poštovní licence (rok 2018 částka 450 mil. Kč, rok 2019 částka 450 mil. Kč a pro rok 2020 částka 500 mil. Kč). Dále jsou rozpočtovány výdaje na kompenzace nákladů České pošty za roky 2014 až 2016 ve výši 200 mil. Kč pro rok 2018 a 300 mil. Kč pro rok 2019 a 2020. 
V celkových výdajích Ministerstva zemědělství jsou obsaženy výdaje na spolufinancování Programu rozvoje venkova ve výši 4,5 mld. Kč pro rok 2018 a 2019 ročně. Rozpočet obsahuje i upřesnění výdajů na přímé platby zemědělcům pro rok 2018 částka 715,6 mil. Kč.

V kapitole Ministerstva kultury je rozpočtován příspěvek na podporu činnosti dotčených církví a náboženských společností v návaznosti na zákon o majetkovém vyrovnání s církvemi a náboženskými společnostmi, ve výši 1 228 mil. Kč pro rok 2018, ve výši 1 155,8 mil. Kč pro rok 2019 a ve výši 1 083,6 mil. Kč pro rok 2020.
Dále rozpočet kapitoly obsahuje prostředky na finanční náhrady poskytované církvím podle výše citovaného zákona (pro rok 2018 částka 2 080,9 mil. Kč, pro rok 2019 částka 2 122,5 mil. Kč a pro rok 2020 částka 2 165 mil. Kč). Návrh výdajů na léta 2018 až 2020 obsahuje i prostředky na financování Programu péče o Národní kulturní poklad ve výši 1 mld. Kč ročně. Dotace na filmové pobídky v letech 2018 až 2020 činí 800 mil. Kč ročně. 

V kapitole Ministerstva spravedlnosti jsou v letech 2018 až 2020 rozpočtovány příjmy a výdaje ve výši 71 mil. Kč na problematiku poštovného (sleva poskytovaná Českou poštou, a.s. na příjmový účet Ústředí Ministerstva spravedlnosti). Součástí rozpočtu jsou i výdaje na výstavbu justičního areálu Krajského soudu v Ústí nad Labem.
V kapitole Všeobecná pokladní správa jsou rozpočtovány mimo jiné:

· v letech 2018 až 2020 výdaje na datové schránky ve výši 605 mil. Kč ročně a na pozemkové úpravy ve výši 700 mil. Kč ročně,

· v souladu s rozpočtovým výhledem, obdobně jako v minulých letech, jsou rozpočtovány prostředky pro neziskové organizace Český svaz bojovníků za svobodu, Konfederace politických vězňů, Masarykovo demokratické hnutí, Sdružení bývalých politických vězňů a Ústav T.G.M. v celkové výši 15,65 mil. Kč,   
· na zajištění průběhu voleb jsou rozpočtovány prostředky ve výši 1 mld. Kč pro rok 2018 (volby prezidenta republiky, řádné a doplňovací do Senátu a do zastupitelstev obcí), ve výši 0,5 mld. Kč pro rok 2019 (volby do Evropského parlamentu a opakované a doplňující do Senátu a do zastupitelstev obcí) a 0,6 mld. Kč pro 2020 (řádné volby do Senátu a volby do zastupitelstev obcí a krajů),

· na úhradu volebních nákladů politickým stranám částka 126 mil. Kč pro rok 2019,
· příspěvek politickým stranám činí 569,3 mil. Kč v roce 2018,

· výdaje na sčítání lidí, domů a bytů v roce 2021 jsou rozpočtovány pro rok 2018 ve výši 45 mil. Kč, pro rok 2019 ve výši 233 mil. Kč pro rok 2020 ve výši 550 mil. Kč,
· finanční vztahy státního rozpočtu k rozpočtům krajů, k rozpočtům obcí a k rozpočtu hl. m. Prahy jsou rozpočtovány ve výši 10,7 mld. Kč pro rok 2018, ve výši 11,3 mld. Kč pro rok 2019 a ve výši 11,8 mld. Kč pro rok 2020. V jejich návrhu je obsažena každoroční valorizace příspěvku na výkon státní správy o 5 %. 
· na programové financování je vyčleněna částka 605 mil. Kč ročně, ve které se počítá i s pokračováním podprogramu Podpora rozvoje a obnovy materiálně technické základny regionálních škol v okolí velkých měst.  

Ve výdajích kapitoly Ministerstva zahraničních věcí, kapitoly Ministerstva školství mládeže a tělovýchovy a Ministerstva zdravotnictví jsou obsaženy výdaje na pokračování Programu podpory českého kulturního dědictví v zahraničí na léta 2016 až 2020 podle usnesení vlády č. 348/2015. 

Výdaje na zahraniční rozvojovou spolupráci a humanitární pomoc pro léta 2018 a 2019 vychází ze střednědobého výhledu (schválen usnesením vlády č. 631/2016). Objem výdajů bude případně zpřesněn v návaznosti na materiál MZV k problematice zahraniční rozvojové spolupráce, který má být předložen vládě v červnu 2017.

3.4.9.  Výdaje na financování společných programů EU a ČR a projektů FM 

Rok 2018 je pátým rokem programového období 2014–2020. Operační programy byly schváleny až ve druhém čtvrtletí roku 2015. Předfinancované prostředky státního rozpočtu jsou na programy EU ve státním rozpočtu k dispozici, ale skutečné plnění je zatím nízké až na některé výjimky, jako je například Program rozvoje venkova. S ohledem na tuto skutečnost byly do návrhu rozpočtu na rok 2018 zatím promítnuty programy/projekty EU v celkovém objemu 82,2 mld. Kč, podíl ze státního rozpočtu za všechny programy/projekty EU pak činí 11,1 mld. Kč a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU dosahují 70,1 mld. Kč. V částce 82,2 mld. Kč jsou navíc zohledněny účetní operace v rámci Programu rozvoje venkova na pozemkové úpravy a technickou pomoc ve výši 950 mil. Kč. 
Správci kapitol si podle svého střednědobého výhledu na rok 2018 vyčlenili na podíl ze státního rozpočtu na spolufinancování programů EU 11,1 mld. Kč. Případné změny podílu státního rozpočtu v rámci celkových výdajů kapitoly, které vyplynou při zpracování podrobného rozpočtu kapitoly v červenci 2017, budou provedeny v měsíci srpnu 2017.
Finanční mechanismy jsou plánovány v celkové výši 198 mil. Kč, z toho 26,9 mil Kč představuje podíl státního rozpočtu a 171,2 mil. Kč je kryto příjmy z finančních mechanismů. Nízká výše plánovaných prostředků v rámci kapitol státního rozpočtu je způsobena počáteční fází realizace projektů v rámci nástroje EHP/Norsko 3. 
Výdaje na podporu výzkumu, vývoje a inovací za oblast EU/FM jsou navrženy v celkové výši 7,3 mld. Kč, z toho podíl státního rozpočtu činí 1,5 mld. Kč a výdaje kryté příjmy z rozpočtu EU a finančních mechanismů dosahují 5,8 mld. Kč.

   Tabulka 12  Návrh výdajů, které jsou nebo mají být kryty z rozpočtu Evropské unie včetně stanoveného podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů na rok 2018 
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301 - Kancelář prezidenta republiky

0 1 219 470

304 - Úřad vlády České republiky

15 300 144 59 212 650

306 - Ministerstvo zahraničních věcí

484 050 1 452 151

307 - Ministerstvo obrany

35 582 000 138 614 000

309 - Kancelář veřejného ochránce práv

400 163 1 414 997

312 - Ministerstvo financí

64 278 349 341 684 152

313 - Ministerstvo práce a sociálních věcí

1 072 873 701 5 440 078 631

314 - Ministerstvo vnitra

434 673 561 804 199 159

315 - Ministerstvo životního prostředí

226 650 000 6 670 350 000

317 - Ministerstvo pro místní rozvoj

505 260 194 2 080 486 308

322 - Ministerstvo průmyslu a obchodu

452 953 000 2 458 980 926

327 - Ministerstvo dopravy

18 993 582 16 416 496 419

329 - Ministerstvo zemědělství

5 431 716 000 26 746 902 002

333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

2 484 775 399 7 118 860 470

334 - Ministerstvo kultury

76 410 000 397 810 619

335 - Ministerstvo zdravotnictví

297 000 000 1 271 700 000

336 - Ministerstvo spravedlnosti

33 270 499 131 161 538

344 - Úřad průmyslového vlastnictví

325 280 2 927 520

345 - Český statistický úřad

3 675 000 11 370 500

374 - Správa státních hmotných rezerv

2 250 000 12 750 000

377 - Technologická agentura České republiky

3 974 727 22 874 426

381 - Nejvyšší kontrolní úřad

615 600 615 600

CELKEM 11 161 461 249 70 131 161 538

Kapitola SR podíl  EU podíl


Tabulka 13  Návrh výdajů podle mezinárodních smluv, na základě kterých jsou České republice svěřeny peněžní prostředky z finančních mechanismů včetně stanoveného podílu státního rozpočtu na financování těchto výdajů na rok 2018 
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304 - Úřad vlády České republiky

225 000 1 275 000

312 - Ministerstvo financí

9 000 000 70 026 152

314 - Ministerstvo vnitra

1 500 000 8 500 000

315 - Ministerstvo životního prostředí

450 000 2 550 000

333 - Ministerstvo školství, mládeže a tělovýchovy

3 450 000 19 550 000

334 - Ministerstvo kultury

4 500 000 25 500 000

335 - Ministerstvo zdravotnictví

1 500 000 8 500 000

336 - Ministerstvo spravedlnosti

225 000 1 275 000

377 - Technologická agentura České republiky

1 500 000 34 000 000

CELKEM 22 350 000 171 176 152

Kapitola SR podíl FM podíl


3.5. Základní ukazatele státních fondů 

Návrh úhrnné bilance státních fondů v letech 2018 až 2020 je uveden v následující tabulce.

Tabulka 14  Státní fondy 
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ukazatel 2018 2019 2020

příjmy celkem 54 063 280 610 53 937 258 000 57 017 610 000

v tom:  daňové příjmy 20 016 000 000 20 168 000 000 20 298 000 000

              nedaňové a kapitálové příjmy 10 862 350 000 10 882 900 000 12 610 900 000

              z toho: příjmy ze spolufinancování z rozpočtu EU 0 0 0

                           splátky půjček 860 300 000 880 100 000 907 100 000

                           výnos z mýtného  9 200 000 000 9 200 000 000 10 900 000 000

              přijaté transfery 23 184 930 610 22 886 358 000 24 108 710 000

              z toho: dotace ze státního rozpočtu z kapitoly Mze 3 198 958 000 3 198 958 000 6 286 310 000

                           dotace z kapitoly MD na programy (projekty) EU a ČR                          0 0 0

                           dotace ze státního rozpočtu z kapitoly MŽP na TA 290 000 000 240 000 000 220 000 000

                           dotace ze státního rozpočtu kapitoly MMR 107 700 000 110 000 000 115 000 000

                           dotace ze státního rozpočtu kapitoly MK 988 272 610 987 400 000 987 400 000

                           dotace ze státního rozpočtu na krytí deficitu 18 600 000 000 18 350 000 000 16 500 000 000

výdaje celkem 55 496 666 000 55 728 708 000 59 299 060 000

                         z toho: poskytnuté půjčky 1 749 200 000 1 699 200 000 1 699 200 000

saldo příjmů a výdajů -1 433 385 390 -1 791 450 000 -2 281 450 000


Podrobné údaje podle jednotlivých státních fondů v letech 2018 až 2020 jsou uvedeny v tabulkové části.  

4. Předběžný návrh příjmů a výdajů jednotlivých kapitol státního rozpočtu a státních fondů na léta 2018 až 2020
Z předběžného návrhu příjmů a výdajů kapitol státního rozpočtu a státních fondů na léta 2018 až 2020 vychází, že konsolidovaný střednědobý výdajový rámec pro státní rozpočet a státní fondy na rok 2018 činí 1 374 mld. Kč, na rok 2019 činí 1 416 mld. Kč a pro rok 2020 činí 1 457 mld. Kč. Tyto rámce odpovídají schválené Rozpočtové strategii sektoru veřejných institucí na roky 2018-2020 dle zákona o pravidlech rozpočtové odpovědnosti a dle zákona o rozpočtových pravidlech. 

Předběžný návrh příjmů a výdajů kapitol státního rozpočtu a státních fondů na léta 2018 až 2020 (vč. ostatních číselných údajů) byl schválen na jednání vlády dne 14. června 2017 a je uveden v tabulkové části.
� Veškeré zde uváděné údaje národního účetnictví budou zpřesněny dne 30. června 2017, kdy v rámci publikace 3. odhadu HDP za 1. čtvrtletí 2017 budou aktualizována data za roky 2014 – 2016.


� Viz �HYPERLINK "http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/makroekonomika/rozpoctova-strategie/2017/rozpoctova-strategie-sektoru-verejnych-i-28387"�http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/makroekonomika/rozpoctova-strategie/2017/rozpoctova-strategie-sektoru-verejnych-i-28387�.


� Blíže http://www.mfcr.cz/cs/verejny-sektor/makroekonomika/makroekonomicka-predikce/2017/makroekonomicka-predikce-duben-2017-28211.
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